一文看懂指静脉识别技术行业现状及发

展前景

1、指静脉识别技术原理

指静脉识别技术依据人类手指中流动的血液可吸收特定波长的光线，而使用特定

波长光线对手指进行照射，可得到手指静脉的清晰图像，通过静脉识别特有的算

法对图像进行分析对比，从而进行身份识别。

 行业概况及分析

2、行业政策

2015 年 12 月，央行发出《关于改进个人银行账户服务 加强账户管理的通知》，

要求将实名制与生物识别特征相结合；

2016 年 1 月，工农中建四大银行委托广电运通起草指静脉在金融行业的应用标

准。

2016 年 3 月，《教育部关于做好 2016 年普通高校招生工作的通知》中，首次

提到高考要采集指静脉等生物特征进行考生身份确认，防止替考。

2016 年 11 月，广东省社保基金管理局已经制定指静脉在社保行业的应用标准，

计划全省开始推广指静脉养老金发放的生存认证工作。

3、生物识别行业现状及分析

       生物信息识别技术是 21 世纪十大高科技之一，保护信息安全日益成为 IT

产业的重要课题。特别是 9•11 事件之后，各国政府纷纷采取生物特征识别手段

进行安全防卫。中国生物特征识别行业从 2003 年开始进入第三轮的快速发展期，

产品体系建立，技术标准逐渐完善，行业内企业数量继续增加，技术获得市场认

可，各领域应用趋于普及化态势，行业体系亦然成型。

       生物识别之所以能够作为个人身份鉴别的有效手段，是由它自身的特点所

决定的：普遍性、唯一性、稳定性、不可复制性。普遍性—生物识别所依赖的身

体特征基本上是人人天生就有的，用不着向有关部门申请或制作。唯一性和稳定

性－经研究和经验表明，每个人的指纹、掌纹、指静脉、面部、发音、虹膜、视

网膜、骨架等都与别人不同，且终生不变。不可复制性－随着计算机技术的发展，

复制钥匙、密码卡以及盗取密码、口令等都变得越发容易，然而要复制人的活体

指纹、掌纹、指静脉、面部、虹膜、掌纹等生物特征就困难得多。

       指纹识别已被全球大部分国家政府接受与认可，已广泛地应用到政府、军

队、银行、社会福利保障、电子商务和安全防卫等领域。指纹识别技术在我国已

经得到较广泛的应用，但指纹具有易采集造成信息被窃取，并随着年龄增长与工

作环境等因素会变得不具有特征化，造成采集困难。

       虹膜识别技术是利用虹膜终身不变性和差异性的特点来识别身份的，虹膜

是一种在眼睛中瞳孔内的织物状的各色环状物，每个虹膜都包含一个独一无二的

基于水晶体、细丝、斑点、凹点、皱纹和条纹等特征的结构。虹膜在眼睛的内部，

用外科手术很难改变其结构；由于瞳孔随光线的强弱变化，想用伪造的虹膜代替

活的虹膜是不可能的。目前世界上还没有发现虹膜特征重复的案例，就是同一个

人的左右眼虹膜也有很大区别。 除了白内障等原因外，即使是接受了角膜移植

手术，虹膜也不会改变。虹膜识别技术与相应的算法结合后，可以到达十分优异

的准确度，即使全人类的虹膜信息都录入到一个数据中，出现认假和拒假的可能

性也相当小，但存在设备暂无法小型化、造价昂贵、功耗高，目前技术不具备广

泛应用条件。

       指静脉识别技术依据人类手指中流动的血液可吸收特定波长的光线，而使

用特定波长光线对手指进行照射，可得到手指静脉的清晰图像，通过静脉识别特

有的算法对图像进行分析对比，从而进行身份识别。用手指静脉进行身份认证，

获取手指静脉图像时，手指无须与设备接触，即可完成识别。这种方式没有手接

触设备时的不卫生的问题以及手指表面特征可能被复制所带来的安全问题，并避

免了被当作审查对象的心理不适，同时也不会因脏物污染后无法识别。手指静脉

方式由于静脉位于手指内部，气温等外部因素的影响程度可以忽略不计。除了无

需与扫描器表面发生直接接触以外，这种非侵入性的扫描过程既简单又自然，减

轻了用户由于担心卫生程度或使用麻烦而可能存在的抗拒心理。

易时代科技是一家拥有完全自主知识产权的高新科技企业，基于指静脉核心算法，

开发指静脉门禁、锁具、考勤、智能终端机等开放式模块与硬件。公司核心产品

包括指静脉开放式模块、指静脉锁模块、开放式指静脉识别仪、透射式指静脉识

别仪、指静脉门禁考勤机、考生指静脉身份识别仪、指静脉智能终端机、指静脉

闸机、指静脉储物柜、指静脉智能保密柜等。公司系列产品已经在司法、教育、

社保、金融、医疗、卫生、安全等领域得到了广泛的应用。